(3) Cap. xxx, n. 73. *Acta Sanctorum*, 1 Jan. tom. 1, pag. 44.

multitudo maxima populorum de locis finitimis ad exequias venit, sacerdotum manibus ad ecclesiam civitatis, quæ Secunda dicitur, ubi etiam reliquias Apostolorum constituerat, deportatur, sortitus est honorabile monumentum. » La même règle existe encore aujourd'hui pour les Evêques : ce sont des prêtres revêtus de surplis qui doivent porter le corps : « Feretrum autem portabitur per sacerdotes cotta indutos, » dit le Cérémonial des Evêques<sup>1</sup>.

Quant aux prêtres, diacres, sous-diacres, et clercs inférieurs défunts, nous trouvons depuis longtemps en vigueur cette règle que les corps des défunts sont portés par ceux qui sont revêtus du même ordre, les prêtres par des prêtres, les diacres par des diacres, et ainsi des autres. « Debet autem, dit l'Evêque de Mende, Durand, au treizième siècle<sup>2</sup>, defunctus portari a consimilibus suæ professionis, ut si fuerit diaconus a diaconis, si sacerdos a sacerdotibus, si sint ibi (aliter non est vis, quia necessitas legi non subjacet), clericus a clericis, catholicus a catholicis. Si vero fuerit de aliqua fraternitate, deportetur ab illis qui sunt ejusdem fraternitatis. Mulieribus vero non licet corpora ferre, ne cogantur corpora sua lasciva incitantia denudare, quod facile contingere posset. » L'anonyme de Tours, cité par Martène, s'exprime de la même manière<sup>3</sup> : « Debet autem corpus perferri ad tumulum a consimilibus, ut si fuerit diaconus a diaconis, si sacerdos a sacerdotibus, miles a militibus, alicujus fraternitatis confrater a confratribus. Mulieres non debent ferre corpus ne appareat membrorum eorum nuditas. »

La même règle fut tracée par S. Charles Borromée, dans le sixième Concile provincial de Milan<sup>4</sup>. « Mortuum quovis etiam generis gradus, dignitatisve nomine illustrem laicum

(1) *Loc. cit.*, num. 24. (2) *Loc. cit.*, num. 37. (3) Cap. xiv, n. 4.

(4) *Quæ ad funera pertinent*, Acta Eccl. Mediolan. pag. 250, edit. Lugdunen. 1683.

ecclesiastici homines ne efferant; ne item inferioris ordinis clericum qui in superiori ordine constituti sunt. At vero subdiaconum subdiaconi, diaconum diaconi, et sic in ordine cæteri: nisi necessitas aliquando suadeat digniores ab inferioris ordinis hominibus efferri. »

Bien que le Rituel romain n'ait rien statué sur ce point, nous pensons qu'il faut garder la règle qui vient d'être rappelée, et de fait la chose se pratique ainsi partout.

18. En quelques endroits un autre mode tend à s'introduire. Le corps du prêtre défunt est porté par des laïques, magistrats, fabriciens, ou membres d'une confrérie, et les prêtres au nombre de quatre se bornent à tenir les coins du poêle. Or, cette manière de faire est réprouvée par la Congrégation des Rites.